
PAPOUŠCI

Povl Jorgensen: 
Bez svých papoušků bych nemohl žít
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O chovu amazoňanů 
s Ing. Janem Nedělníkem

Označování papoušků
Úvod do mutací agapornisů



2PAPOUŠCI 1-2016

OBSAH PAPOUŠCI 1/2016
leden – únor

Aktuality z Loro Parque Fundación 3 
Dr. Juan Cornejo

Britové navštívili české chovatele II. část 4 
Alena Winnerová

Ing. Jan Nedělník: O chovu amazoňanů 6 
Alena Winnerová, ing. Jan Nedělník

O našem chovu pyrurů 14 
A. Winnerová, Gerhard a Sigrid Schmidt

Vše o chovu kakaduů palmových II. část 20 
William Horsfield

Povl Jorgensen: Život bez svých  
papoušků si neumím představit 24 
A. Winnerová, Povl Jorgensen

Odchov loríčka rudobradého 30 
Milena Vaňková, Jaroslav Vokoun

Nebojme se mutací aneb jejich  
problematika v chovu agapornisů 33 
Miloslav Blažek

Jak správně chytat papoušky 38 
Ladislav Žoha

Označování papoušků 42 
Ladislav Žoha

Bílkoviny ve výživě papoušků 46 
MVDr. Helena Vaidlová

Aspergilóza – základní informace 49 
MVDr. Helena Vaidlová

Oškubaná Lóra aneb alternativní 
medicína pomáhá 52 
MVDr. Petra Domesová,  
Milena Vaňková

Hnízdění arů vojenských ve volnosti 55 
Dr. David Waugh

Jak si vybrat papouška společníka 58 
Márcia Weinzettl

6

14

24

5555



Text a foto:  
Ing. Jan Nedělník  

a Alena Winnerová

Bylo pro nás skutečně velkou ctí, když pan Ing. Jan 
Nedělník přijal nabídku přednášet na VII. seminá-
ři SVĚT PAPOUŠKŮ A LIDÍ, který redakce časopisu  
PAPOUŠCI pořádala v září 2015. Vzpomínám si na 
doby, kdy jsem o tomto významném českém chova-
teli čítávala, v kdysi jediné rozsáhlejší dostupné lite-
ratuře o papoušcích od Milana Vašíčka. A o to více 
mne potěšilo, že jsme o nějaký ten rok později mohli 
být společně na jednom pomyslném pódiu, jež v ten 
den znamenalo „papouščí seminář“. Jakmile začal 
pan Ing. Nedělník hovořit, v sále nastalo ticho. Kdy-
by v tu chvíli spadl špendlík, bylo by jej slyšet. Asi tak 
by se dala popsat atmosféra v kongresovém cent-
ru hotelu Tři Věžičky, plném chovatelů, kteří si přijeli 
rozšířit své chovatelské obzory, vyměnit zkušenosti  
a také využít seminář k setkání s přáteli. Ing. Nedělník 
začal svou přednášku se slovy „do tohoto vystoupení 
jsem byl ukecán“. A tak tomu opravdu bylo. Ačkoliv 
Ing. Nedělník patří mezi světové chovatelské špičky, 
jde stále o velice skromného sympatického a přátel-
ského chovatele, což svědčí o jeho velkorysé osob-
nosti. Ti, kteří se našeho semináře nemohli zúčastnit, 
si mohou část jeho přednášky přečíst právě teď...

Ing. Jan Nedělník:
O chovu amazoňanů

Amazoňané šedohlaví

Amazoňané nádherní

Amazoňané rudoocí
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Proč právě pyrurové a jak dlouho  
jsou ve vašich voliérách?
Pyrury jsem poprvé viděl v roce 1986 na vý-
stavě v Erfurtu. Byla to doslova láska na první 
pohled. O rok později jsme si pořídili první 
pár. Byli to pyrurové hnědouší (P. f. frontalis). 
Do té doby jsme chovali pouze australské dru-
hy a rozdíl mezi nimi a pyrurami byl očividný. 
Pyrurové tolik nelétali a byli daleko zvědavější. 
Svůj nový domov začali ihned pečlivě zkoumat. 
Brzy jsme hnědouché odchovali a pořídili jsme 
si další páry. Odborná chovatelská literatura 

Text: Alena Winnerová, Gerhard a Sigrid Schmidt
Foto: archiv chovatelů

Už řadu let se na různých kongresech potkávám s uznávaným  
chovatelem pyrurů z Německa, panem Gerhardem Schmidtem a jeho 

ženou Sigrid. Manželé se také aktivně podílejí na propagaci nadace 
Loro Parque Fundación, a podporují tak záchranné projekty.  

Pyrurové patří ke krásným a velice elegantním zástupcům papoušků. 
Gerhard a Sigrid Schmidtovi poskytli redakci časopisu PAPOUŠCI interview,  

ve kterém se dělí o získané poznatky.  

Gerhard a Sigrid Schmidt: 
O našem chovu 
pyrurů

Pyrura rudoramenný
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Výživa
Většina lidí se domnívá, že kakaduové palmo-
ví toho jí překvapivě málo vhledem k velikos-
ti jejich těla. Je to pravda jen částečně, proto-
že velikost těla obzvláště u samiček se zdá být 
díky chocholce, křídlům a ocasu větší, než ve 
skutečnosti je. Spíše se dá říct, že tito papouš-
ci mají tendenci být vybíraví – vyzobávají si 
jen určité položky. Mnoho z toho, co dosta-
nou, ani neochutnají a rovnou vyhazují na 
zem. Kakaduové palmoví rozhodně nepatří  
k nenasytným papouškům, a proto bývají dost 
štíhlí. Je tudíž nanejvýš neobvyklé objevit vy-
paseného jedince. U jihoafrického původní-
ho chovu je situace s potravou ještě mnohem 

Vše o chovu 
kakaduů palmových  
v Jihoafrické republice

Text a foto: William Horsfield

2. část

složitější než u jejich potomků. Páry, které 
dostávají standardní směsi suchých semen 
pro ary, si vyberou především slunečnicová 
semena a ořechy, a zbytek víceméně ignorují, 
s výjimkou vařeného nebo čerstvého kukuřič-
ného klasu, který milují. U původního chovu 
byly také problémy s přechodem na granule, 
nicméně podle mých zkušeností je strava za-
ložená pouze na granulích tou nejlepší vol-
bou v rámci optimální dlouhodobé výživy. 
Našim ptákům se dařilo lépe, když dostávali 
organické granule „Harrison’s High Potency 
Course“ jako hlavní součást denní potravy. 
Bohužel Harrison’s je dovážený výrobek a pro 
chovatele je velmi drahý. Je zajímavé, že se 
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Je chov papoušků ve vaší rodině tradicí?
K chovu papoušků mne přivedl můj tatínek, 
který se chovem zabýval od roku 1963. Moji 
první papoušci byli loriové (Trichoglossus or-
natus). Bylo to v roce 1964 a tehdy mi bylo osm 
let. I přes množství snůšek se mi je bohužel ni-
kdy nepodařilo odchovat. Vždy měli neoploze-
ná vejce. S odstupem času si myslím, že příči-
nou byla samečkova přílišná fixace na člověka. 
Moje maminka ručně dokrmovala papoušky už 
v šedesátých letech. Vzpomínám si například, 
když odchovávala rozely žlutohlavé východní 
(Platycercus a. palliceps). Byla to mláďata páru, 

Text: Alena Winnerová, Povl Jorgensen
Foto: Povl Jorgensen a jeho archiv

Povl Jorgensem patří mezi mé oblíbené chovatele 
papoušků. Pojí nás řada společných setkání a po jeho 
boku jsem poprvé viděla ary škraboškové. Líbí se mi  
na něm hlavně to, že chov pro něj představuje  
srdeční záležitost a papouškům se snaží vytvořit co  
nejlepší podmínky pro život. Ve svém hobby se snaží 
stále zdokonalovat. Působí také jako člen vědecké 
rady nadace Loro Parque Fundación. Momentálně  
žije v Dánsku a účastní se chovatelských setkání  
a kongresů ve světě. Pracuje jako informační  
specialista v univerzitní knihovně v Kodani. 

Život bez svých papoušků  
si neumím představit 

Povl Jorgensen:

Pár arů kaninda
24PAPOUŠCI  1-2016



Loríčci všeobecně nejsou v chovech českých 
ani zahraničních chovatelů nikterak hojně 

zastoupeni. Měli by si je pořídit také již zkuše-
nější chovatelé, kteří jsou schopni jim zajistit 
stabilní a potřebné podmínky. Loríčci nesná-
šejí velké výkyvy teplot ani vlhkosti, přičemž 
nároky na teplotu jsou poměrně vysoké, ce-
loročně 20–25 °C. Všimla jsem si, že i v Loro 
Parque na Tenerife, kde je stabilní počasí, jsou 
jejich voliérky opatřeny infralampami, kde 
mají loríčci možnost se v případě náhlého vý-
kyvu teploty zahřívat. Jsou také poměrně há-
kliví na hygienu svého zařízení a hlavně krm-
ných misek. Potravu je jim potřeba předkládat 
i vícekrát denně čerstvou, a to hlavně v době 
odchovu mláďat. Přirozený odchov bývá více 
či méně úspěšný, ruční dokrmování se nedaří. 
V prvních dnech vypadá vše při umělém od-
chovu nadějně, mláďata prospívají a začínají 
zarůstat peřím. V určitém stáří ale pak z ne-
známých důvodů hynou.

Loríčci jsou velmi atraktivní papoušci, ná-
zev by mohl připomínat spojitost s lorii, ale 
není tomu tak. Jediné, co by mohlo být podob-
né je jejich potravní specializace – také se jim 

často říká fíkoví papoušci, z čehož vyplývá, že 
jednou a hlavní ze složek jejich potravy jsou 
celoročně fíky. Další ingredience se budou li-
šit podle receptury každého chovatele. Pak by 
mělo fungovat, že to, co se mi v chovu osvědčí 
a vede k úspěšnému odchovu mláďat, nebudu 
měnit.

Dělí se do dvou rodů – Cyclopsitta a Psitta-
culirostris. U většiny druhů existuje pohlav-
ní dimorfismus – v určitém stáří a přepeření 
mláďat rozeznáme samce od samičky na první 
pohled.

Voliérky pro loríčky v našem chovu
Prvními zástupci loríčků v našem chovu bylo 
několik párů loríčků žlutobokých (Cyclopsitta 
diophthalma). Aby měli papoušci dostatek po-
hybu, v dobré vůli jsme jim vybudovali voliéry 
o rozměrech 2 × 2 × 2 m (výška, šířka, délka). 
Voliérky byly osázeny pokojovými netoxický-
mi květinami, nasvíceny a my jsme si mysleli, 
že je to to nejlepší, co jsme mohli papouškům 
poskytnout. Odchovů jsme se však v těchto 
prostorách nedočkali. Přemístili jsme proto 
loríčky do boxů z bílého plastu s přední stěnou 

Odchov  
loríčka rudobradého

Text a foto: Milena Vaňková,  
Jaroslav Vokoun
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Chytání ptáků – opět jedno téma, které 
má tisíc otázek a na ně minimálně dva ti-
síce odpovědí. Každý chovatel má své 
zvyklosti, své techniky, své vyzkoušené síťky 
a sítě, a samozřejmě své odpovědi a rady 
na případné dotazy. Je to celkem pochopi-
telné, vždyť tomuto úkonu se prostě žádný 
chovatel papoušků či jiných ptáků nemůže 
vyhnout. Tedy vlastně může, ono není nic 
jednoduššího, než požádat svého zkušeněj-
šího známého o odchyt svých ptáků. Přes-
to jsem přesvědčen, že techniku odchytu 
papoušků by měl mít nacvičenou každý, 
byť by to byl jen majitel jednoho ochoče-
ného papouška. Neznalost či neschopnost 
odchytnout ptáka se může totiž snadno 
vymstít. Jak jsem již předeslal, na toto téma 
je mnoho odpovědí a rad. Pojďme si nyní 
v několika bodech přiblížit moje zkušenosti, 
případně zkušenosti mých blízkých přátel.

JAK SPRÁVNĚ  
CHYTAT PAPOUŠKY

Text a foto:  
Ladislav Žoha
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Papoušky je možné označit nezaměnitelně 
dvěma způsoby, které jsou bezproblémově 

dostupné a které, pokud se jedná o druhy pod-
léhající mezinárodní ochranné legislativě, jsou 
i plně akceptovatelné státními úřady, mající 
tuto agendu ze zákona v popisu.

Prvním způsobem jsou kroužky. Každý 
druh má předepsanou (pokud se jedná o CI-
TES kroužek) či doporučenou velikost, kterou 
jedinci bez problémů nasadíme pouze do urči-
tého věku. CITES kroužek má jedinečné číslo 

registrované u výrobce včetně údaje chovatele, 
který si ho zakoupil, není na něm vyznačen 
rok narození či číslo nebo značka chovatele, 
pouze znak státu, v našem případě CZ. Ostat-
ní chovatelské kroužky lze nakoupit u výrobců 
volně, mají vždy znak CZ a pořadové číslo. 
Dále mohou obsahovat znak organizace nebo 
chovatele a rok, takže na první pohled můžeme 
ptáka identifikovat – víme, kdo ho odchoval, 
v kterém roce a tak dále. Rovněž existují me-
zinárodně dohodnuté barvy dle roku (systém 

PAPOUŠKŮ

Text a foto:  
Ladislav Žoha

Nezaměnitelné označování ptáků by mělo být pravidlem, které 
dodržují všichni chovatelé, nejen papoušků, ale i ostatních druhů 
ptáků chovaných v lidské péči. To, že tomu tak do současných 

dnů mnohdy není, je jen chybou chovatelů. Ničím jiným,  
i kdyby chovatelé tvrdili cokoliv jiného. 

OZNAČOVÁNÍ
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BÍLKOVINY 
VE VÝŽIVĚ PAPOUŠKŮ

Text: MVDr. Helena Vaidlová, foto: Redakce/Mkoenen/Africa Studio/Studio Gi/Dollar Photo Club

Bílkoviny neboli proteiny jsou látky složené 
z aminokyselin. Jejich základním prvkem 
je dusík. Aminokyseliny si tělo buď vyrábí  
z prekurzorů (neesenciální) nebo je potře-
buje přijmout potravou – takovým říkáme 
esenciální aminokyseliny. Za aminokyseliny 
esenciální pro ptáky jsou považovány: 

Arginin  Isoleucin  Leucin 
Lysin  Methionin  Fenylalanin
Valin  Tryptofan  Threonin
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PAPOUŠČÍ BÁSNIČKY pro kluky i holčičky
Alena Winnerová

Veselé básničky ze života různých druhů papoušků s půvabnými  
barevnými ilustracemi. Kniha je  navíc doplněna krátkým jednoduchým 
povídáním o způsobu života těchto papoušků.

Formát 170 x 240 mm,  
vázaná, 32 stran,  
celobarevná, cena  v e-shopu www.papousci.com 149 Kč 134 Kč
Objednávky na tel.: 386 359 633 www.papousci.com


